

13099/03 (Presse 292)

(OR. en)

2533. samling i Rådet

- EKSTERNE FORBINDELSER* -

den 13. oktober 2003 i Luxembourg

Formand: **Franco FRATTINI**
Den Italienske Republiks udenrigsminister

* 2532. samling vedrørende almindelige anliggender er omhandlet i en separat pressemeddelelse (*dok. 13098/03 Presse 291*)

Internet: <http://ue.eu.int/>
E-mail: press.office@consilium.eu.int

Yderligere oplysninger: tlf. 32 2 285 82 39 – 32 2 285 60 83 – 32 2 285 63 19
13099/03 (Presse 292)

INDHOLD¹

DELTAGERE.....	3
-----------------------	----------

PUNKTER BEHANDLET VED DEBAT

ET BREDERE EUROPA - <i>Rådets konklusioner</i>	5
IRAK - <i>Rådets konklusioner</i>	7
MELLEMØSTEN	8
DET VESTLIGE BALKAN - <i>Rådets konklusioner</i>	8
IRAN	9
– Menneskerettigheder - Rådets konklusioner	9
– Det iranske nukleare program - Rådets konklusioner	11
FORBINDELSERNE MELLEM EU OG RUSLAND.....	12
EVENTUELT	13
– Den Demokratiske Republik Congo / ICC	13
– De Store Søers Område	13
– Afghanistan.....	13
– Moldova.....	13

PUNKTER GODKENDT UDEN DEBAT

<u>I TILKNYTNING TIL SAMLINGEN I RÅDET</u>	I
AFTALE MED MACAO OM TILBAGETAGELSE	I
ASSOCIERINGSRÅDET MED JORDAN	I
DET EUROPÆISKE ØKONOMISKE SAMARBEJDSOMRÅDE	I

¹ ▪ Når Rådet formelt har vedtaget erklæringer, konklusioner eller resolutioner, angives dette i overskriften for det pågældende punkt, og teksten er sat i anførselstegn.
 ▪ Dokumenter med en dokumentreference er tilgængelige på Rådets internetsted <http://ue.eu.int>.
 ▪ Asterisk ved en afgørelse betyder, at der er fremsat offentligt tilgængelige erklæringer til optagelse i Rådets mødeprotokol; disse erklæringer findes ligeledes på Rådets internetsted eller kan fås ved henvendelse til Pressetjenesten.

DELTAGERE

Medlemsstaternes regeringer og Europa-Kommissionen var repræsenteret således:

Belgien:

Jan DE BOCK

Ambassadør, fast repræsentant

Danmark:

Per Stig MØLLER

Udenrigsminister

Tyskland:

Joschka FISCHER

Forbundsudenrigsminister og stedfortrædende forbundskansler

Grækenland:

Anastasios GIANNITSIS

Viceudenrigsminister

Spanien:

Ana PALACIO

Udenrigsminister

Frankrig:

Dominique de VILLEPIN

Udenrigsminister

Irland:

Dick ROCHE

Viceminister, premierministerens kontor og Udenrigsministeriet, med ansvar for europæiske spørgsmål

Italien:

Franco FRATTINI

Roberto ANTONIONE

Udenrigsminister

Statssekretær for udenrigsspørgsmål

Luxembourg:

Lydie POLFER

Vicepremierminister, udenrigsminister og minister for udenrigshandel

Nederlandene:

J G de HOOP SCHEFFER

Atzo NICOLAÏ

Udenrigsminister

Statssekretær for Europaspørgsmål

Østrig:

Benita FERRERO-WALDNER

Forbundsudenrigsminister

Portugal:

Teresa GOUVEIA

Udenrigsminister

Finland:

Erkki TUOMIOJA

Paula LEHTOMÄKI

Udenrigsminister

Minister for udenrigshandel og udvikling

Sverige:

Laila FREIVALDS

Udenrigsminister

Det Forenede Kongerige:

Jack STRAW

Minister for udenrigs- og Commonwealth-spørgsmål

* * *

Kommissionen:

Chris PATTEN

Günther VERHEUGEN

Pascal LAMY

Medlem

Medlem

Medlem

* * *

Generalsekretariatet for Rådet:

Javier SOLANA

Generalsekretær/højststående FUSP-repræsentant

De tiltrædende staters regeringer var repræsenteret således:**Den Tjekkiske Republik**

Jan KOHOUT

Statssekretær, Udenrigsministeriet

Estland

Kristina OJULAND

Udenrigsminister

Cypern

George IACOVOU

Udenrigsminister

Letland

Sandra KALNIETE

Udenrigsminister

Litauen

Rytis MARTIKONIS

Statssekretær, Udenrigsministeriet

Ungarn

László KOVÁCS

Udenrigsminister

Malta

Joe BORG

Udenrigsminister

Polen

Włodzimierz CIMOSZEWICZ

Udenrigsminister

Slovakiet

Eduard KUKAN

Udenrigsminister

Slovenien

Dimitrij RUPEL

Udenrigsminister

PUNKTER BEHANDLET VED DEBAT

NOTE: De tiltrædende lande Cypern, Den Tjekkiske Republik, Estland, Ungarn, Letland, Litauen, Malta, Polen, Den Slovakiske Republik og Slovenien tilslutter sig konklusionerne vedrørende et bredere Europa, Irak, det vestlige Balkan og Iran.

ET BREDERE EUROPA - Rådets konklusioner

Rådet vedtog følgende konklusioner:

"Rådets konklusioner om gennemførelsen af initiativet "det bredere europæiske naboskab"

1. Rådet gennemgik situationen vedrørende initiativet "Det bredere europæiske naboskab". Det så med tilfredshed på den interesse, som mange partnerlande fra starten har udvist, og understregede, at EU agter at gå videre med projektet i tæt dialog med alle de berørte lande. Rådet noterede sig kommissær Verheugens mundtlige rapport og opfordrede Kommissionen til eventuelt med bidrag fra den højtstående repræsentant og i lyset af konklusionerne af 16. juni at forelægge detaljerede forslag til de relevante handlingsplaner tidligt i 2004, så man kan komme videre med sagen senest i juni 2004.
2. I denne forbindelse hilste Rådet Kommissionens meddelelse med titlen "Bane vej for et nyt instrument for nabolandene" velkommen som et vigtigt skridt i gennemførelsen af konklusionerne af 16. juni. Rådet fandt, at meddelelsen er et nyttigt udgangspunkt for at udarbejde de relevante instrumenter, der tager sigte på at øge det grænseoverskridende samarbejde om EU's ydre grænser, navnlig det regionale/tværnationale samarbejde. Rådet bekræftede EU's tilsagn om at fremme de politiske, økonomiske og kulturelle forbindelser med alle EU's naboregioner i overensstemmelse med konklusionerne af 16. juni. Der vil blive lagt særlig vægt på at styrke civilsamfundet, støtte den institutionelle kapacitet og fremme gennemsigtighed inden for statslige og lokale myndigheder.
3. Rådet hilste med tilfredshed, at Kommissionen agter at udarbejde naboskabsprogrammer, der omfatter det udvidede EU's ydre grænser i perioden 2004-2006, som en overgangsfase, før der eventuelt bliver udarbejdet ét enkelt nyt instrument for nabolandene.
4. De politiske, økonomiske og sociale vilkår varierer fra grænse til grænse, men naboskabsprogrammerne bør bidrage til at opfylde af følgende centrale samarbejds mål:
 - fremme en bæredygtig økonomisk og social udvikling i grænseområderne;
 - fremme samarbejde om fælles udfordringer inden for miljø, folkesundhed samt forebyggelse og bekæmpelse af organiseret kriminalitet;

- sikre effektive og sikre grænser;
- fremme lokale mellemfolkelige aktioner.

Rådet vil revidere de centrale mål, når der er behov for det.

5. Rådet tilsluttede sig den fremgangsmåde i to faser, som Kommissionen har foreslået.
6. I perioden 2004-2006 bør aktioner inden for rammerne af naboskabsprogrammerne være baseret på de eksisterende lovgivningsmæssige og finansielle rammer. Aktionerne skal være koncentreret om at forbedre koordineringen mellem de forskellige berørte finansieringsinstrumenter betydeligt, samtidig med at det sikres, at de eksisterende tilsagn og forpligtelser vedrørende den igangværende programmeringsperiode indtil udgangen af 2006 overholdes. Rådet så i den forbindelse med tilfredshed på de skridt, Kommissionen har meddelt, den vil tage for at lancere naboskabsprogrammerne, og noterede sig omfanget af den foreslåede finansiering inden for de relevante programmer (Interreg, Phare, Tacis, Cards og Meda).
7. Rådet opfordrede Kommissionen til at gå videre med undersøgelsen af gennemførligheden og konsekvenserne af, at der udarbejdes et nyt instrument for nabolandene, baseret på de tre løsningsmodeller, der er opstillet i meddelelsen. Rådet opfordrede desuden Kommissionen til i god tid at forelægge detaljerede forslag for perioden fra 2007 og frem. Rådet vil overveje disse detaljerede forslag inden for de overordnede rammer for initiativet "Det bredere europæiske naboskab" med henblik på at sikre en samlet, afbalanceret og forholdsmæssigt afpasset fremgangsmåde, der svarer til behovene for at fremme det grænseoverskridende og regionale/tværnationale samarbejde om det udvidede EU's ydre grænser."

IRAK - Rådets konklusioner

Rådet vedtog følgende konklusioner:

- "1. Rådet gentog EU's tilsagn om inden for rammerne af alle relevante FN-Sikkerhedsrådsresolutioner at påtage sig en stor rolle i de internationale bestræbelser på at hjælpe det irakiske folk med at genopbygge landet.
2. EU henviste til sine konklusioner af 29. september 2003 og understregede vigtigheden af, at Iraks suverænitet genoprettes, og at der bliver indsat en fuldt repræsentativ irakisk regering gennem et demokratisk valg. Rådet erkendte nødvendigheden af at nå til enighed om en realistisk tidsplan for overdragelsen af det politiske ansvar til det irakiske folk og bekræftede EU's støtte til udviklingen af et fremgangsrigt, stabilt og suverænt Irak.
3. Rådet hilste med tilfredshed Kommissionens meddelelse, hvori der foreslås en EU-approach til Madrid-konferencen om genopbygningen af Irak og et vejledende tilsagn på 200 mio. EUR for 2003-2004 over EU's budget under hensyn til EU's budgetprocedurer. Endvidere opfordrede Rådet Kommissionen til at sikre den fornødne koordinering, så formandskabet på Madrid-konferencen kan give meddelelse om et konsolideret EU-tilsagn (Fællesskabet plus medlemsstaterne) for perioden indtil december 2004, og til at holde Rådet underrettet om forberedelsen og opfølgningen af konferencen.
4. Rådet noterede sig, at dette EU-tilsagn med henblik på genopbygning i Irak kommer oven i de 730 mio. EUR, som Fællesskabet og medlemsstaterne allerede har givet tilsagn om til humanitær nødhjælp i Irak. Det støttede Kommissionens synspunkt, at det i lyset af udviklingen i 2004 vil blive nødvendigt for EU at udarbejde en omfattende strategi på mellemlang sigt for forbindelserne med Irak.
5. Rådet bekræftede, at følgende faktorer vil være afgørende for, at genopbygningsbestræbelserne kan lykkes:
 - et passende sikkert klima
 - et stærkt og vitalt FN
 - en realistisk tidsplan for overdragelsen af det politiske ansvar til det irakiske folk
 - oprettelsen af en gennemsigtig multilateral donorfond til at kanalisere støtten fra det internationale samfund."

MELLEMØSTEN

Rådet havde en indgående drøftelse af situationen i Mellemøsten på baggrund af den seneste uroligende udvikling med henblik på at forberede drøftelserne på Det Europæiske Råds møde den 16.-17. oktober 2003.

DET VESTLIGE BALKAN - Rådets konklusioner

Efter Rådets drøftelser i overværelse af ICTY's chefanklager Carla Del Ponte vedtog Rådet følgende konklusioner:

"SAMARBEJDET MED DEN INTERNATIONALE KRIGSFORBRYDERDOMSTOL VEDRØRENDE DET TIDLIGERE JUGOSLAVIEN (ICTY)

Rådet noterede sig ICTY's chefanklager Carla Del Pontes forelæggelse i dag af sin rapport af 9. oktober 2003 for FN's Sikkerhedsråd.

Rådet erkendte, at der er sket visse fremskridt, men noterede sig også med dyb bekymring, at en række lande og parter i regionen fortsat ikke samarbejder med domstolen i fuldt omfang.

Rådet mindede om det tilsagn, som landene i regionen gav på topmødet mellem EU og det vestlige Balkan i juni 2003 i Thessaloniki om fuldt og utvetydigt samarbejde med ICTY, og opfordrede disse lande til at forbedre deres samarbejde med hensyn til anholdelse og overførsel af sigtede personer, som fortsat er på fri fod, anmodninger om dokumenter samt adgang til arkiver og vidner. Det gentog, at det er nødvendigt at øge bestræbelserne for at stille Karadjic, Mladic og Gotovina for ICTY.

Det understregede også betydningen af at styrke de nationale retssystemer og øge deres kapacitet til at behandle sager, som henvises fra ICTY. Det støttede de bestræbelser, som den høje repræsentant/EU's særlige repræsentant, Lord Ashdown, har udfoldet for at få oprettet en særlig afdeling under Bosnien-Hercegovinas statsdomstol ("Afdelingen for Krigsforbrydelser").

Rådet bekræftede, at et fuldstændigt samarbejde mellem landene i det vestlige Balkan og ICTY fortsat er et vigtigt element i EU's stabiliserings- og associeringsproces. Hvis landene i regionen ikke fuldt ud samarbejder med ICTY, vil det være til alvorlig skade for videre tilnærmelse til Den Europæiske Union.

REGIONALT SAMARBEJDE

Rådet mindede om, at regionalt samarbejde og godt naboskab er en væsentlig del af processen henimod tilnærmelsen til EU. I den forbindelse og uden af anfægte landes suveræne rettigheder i henhold til gældende folkeret noterede Rådet sig med beklagelse det kroatiske parlaments beslutning om oprettelse af et beskyttet natur- og fiskeriområde i Adriaterhavet uden en passende dialog og samordning med de øvrige berørte lande. Rådet opfordrede Kroatien til snarest at indlede en konstruktiv dialog med sine nabolande for at tage hensyn til alle berørte parter interesser."

IRAN**– Menneskerettigheder - Rådets konklusioner**

Rådet vedtog følgende konklusioner:

- "1. Rådet gennemgik under henvisning til sine konklusioner af 17. juni 2002, 21. oktober 2002, 18. marts 2003 og 21. juli 2003 udviklingen i menneskerettighedsdialogen mellem EU og Iran i lyset af menneskerettighedssituationen i Iran ved indledningen af mødet i 3. komité under FN's 58. Generalforsamling (UNGA 58).
2. Rådet bekræftede på ny, at menneskerettighedsdialogen med Iran, hvis tredjerunde fandt sted den 8.-9. oktober 2003, er et af de midler, hvormed EU kan arbejde på at forbedre menneskerettighedssituationen i Iran. Som Rådet har sagt ved tidligere lejligheder, er denne dialog imidlertid kun en acceptabel løsning, hvis der gøres tilstrækkelige fremskridt, og hvis disse fremskridt giver sig udslag i praksis. Rådet glædede sig over den åbne og konstruktive atmosfære, der herskede under tredjerunde af dialogen. Under rundbordssamtalerne med deltagelse af repræsentanter for civilsamfundet i Iran og EU blev der denne gang fokuseret på temaerne menings- og ytringsfrihed og retten til udvikling, mens alle de spørgsmål, som volder bekymring i EU i forbindelse med menneskerettighedssituationen i Iran, blev behandlet under de efterfølgende samtaler, hvori der kun deltog embedsmænd. Rådet følte sig opmuntret over den åbenhed og de forskellige opfattelser, der kom til udtryk i den iranske delegation, og over de oplysninger, der på begge møder blev givet om visse positive udviklinger, og nærer tillid til, at dette vil få lov til at bære frugt i den nærmeste fremtid. Rådet glædede sig også over, at Iran gav oplysninger om individuelle tilfælde, som EU havde bedt om. Det ser frem til næste runde af dialogen i Teheran, der som aftalt skal finde sted uden begrænsninger med hensyn til delegationernes sammensætning. Rådet besluttede endvidere, at der skal foretages en revision af menneskerettighedsdialogen mellem EU og Iran efter EU's retningslinjer for dialoger om menneskerettigheder.
3. Rådet erindrer om, at Irans regering har givet tilsagn om at styrke respekten for menneskerettighederne i landet og fremme retsstatsforhold. Rådet er imidlertid fortsat meget foruroliget over de grove krænkelse af menneskerettighederne, der på trods af dette tilsagn fortsat forekommer i Iran. Situationen med hensyn til menings- og ytringsfrihed er fortsat dybt foruroligende, særlig her umiddelbart før parlamentsvalget, der finder sted først i det nye år. Rådet finder, at dette er et vigtigt punkt for det kommende valgs troværdighed. I sine konklusioner fra juli efterlyste Rådet på baggrund af de seneste arrestationer af studerende, journalister og andre under studenterdemonstrationerne for nylig hurtige fremskridt på området. Siden da har Rådet fået kendskab til yderligere tilfælde af vilkårlig tilbageholdelse af personer, som ikke har gjort andet end at give udtryk for deres meninger på fredelig vis. Rådet noterer sig, at visse personer for nylig er blevet løsladt, men betoner på ny nødvendigheden af, at de iranske myndigheder gør en hurtig indsats i denne henseende, herunder snarest løslader alle personer, der tilbageholdes, fordi de har udøvet deres ret til ytringsfrihed.

4. Rådet erindrer endnu en gang om, at det længe har været imod og fortsat tager kraftig afstand fra anvendelse af dødsstraf. Rådet er fortsat stærkt foruroliget over, at der stadig foretages henrettelser i Iran i en åbenlys mangel på respekt for internationalt anerkendte garantier. Praksis med offentlige henrettelser er særlig beklagelig. Rådet er ligeledes betænkelig ved den fortsatte anvendelse af tortur og andre former for grusom, umenneskelig eller nedværdigende straf i Iran. I den forbindelse noterer Rådet sig med stor bekymring, at der, på trods af at den øverstansvarlige for domstolene har henstillet til dommerne, at de skal vælge en alternativ straf i tilfælde, hvor der ellers ville være faldet en amputationsdom, er blevet rapporteret om nye tilfælde af amputation. Rådet opfordrer de iranske myndigheder til at tage passende skridt til at sikre, at henstillingen følges i fuldt omfang. Rådet gentog, at en tilsvarende henstilling vedrørende alternativer til dødsstraf ved stening kun er et første skridt hen imod afskaffelse af denne praksis, og det opfordrede kraftigt de iranske myndigheder til at indføre et moratorium for alle henrettelser med henblik på en endelig afskaffelse. Rådet mindede i juli om, at den iranske regering i henhold til folkeretten er forpligtet til straks at indlede en efterforskning af fotoreporteren Zahra Kazemis voldelige død og retsforfølge de ansvarlige. Rådet noterede sig, at der i mellemtiden er indledt en retssag i forbindelse med hendes sag, men støtter alligevel de personer i Iran, der kræver en fuldt bemyndiget, uafhængig og upartisk efterforskning af alle sagens aspekter, herunder den rolle, som Teherans chefanklagers kontor har spillet. Rådet beklager desuden dybt, at Vogternes Råd har forkastet ikke blot Majlis' ændrede lovforslag om gennemførelsen af torturforbuddet i artikel 38 i den iranske forfatning, men også Majlis' lovforslag, som gav Iran mulighed for at tiltræde FN's konvention mod tortur. Rådet nærer tillid til, at Forligsrådet (Expediency Council) vil ophøje disse foranstaltninger til lov, hvis det i de to tilfælde ikke er muligt for Vogternes Råd at tage sagerne op igen og acceptere dem.
5. Rådet opfordrer igen kraftigt den iranske regering til at fremskynde gennemførelsen af en retsplejereform i Iran. Rådet nærer i denne forbindelse tillid til, at den iranske regering snarest muligt vil udmønte de henstillinger, som FN's Arbejdsgruppe for Vilkårlig Tilbageholdelse offentliggjorde i juni i år. Rådet noterer sig igen med stor alvor de fortsatte krænkelser af kvindernes menneskerettigheder og forskelsbehandlingen både i lovgivningen og i praksis over for kvinder og piger. Det er dybt beklageligt, at Vogternes Råd har forkastet Majlis' lovforslag, der ville gøre det muligt for Iran at tiltræde FN's konvention om afskaffelse af alle former for diskrimination imod kvinder. Rådet er desuden bekymret over de fortsatte krænkelser af religionsfriheden, især i forbindelse med bahá'ierne, hvis tro ikke anerkendes af Irans forfatning, og som er udsat for alvorlig diskrimination, især med hensyn til uddannelse, ejendomsret og beskæftigelse. Rådet opfordrer kraftigt den iranske regering til at efterkomme de henstillinger, som Racediskriminationskomitéen fremsatte i august i år.
6. Det er et vigtigt skridt hen imod bedre beskyttelse og fremme af menneskerettighederne i Iran, at der nu kan aflægges besøg inden for rammerne af de særlige tematiske procedurer under FN's Menneskerettighedskommission (CHR), navnlig hvis henstillingerne efterkommes. Som Rådet anførte i marts er det positivt, at Irans regering har udsendt en stående indbydelse til at deltage i disse særlige tematiske procedurer, ligesom det er positivt, at regeringen er gået ind i en ubetinget dialog om menneskerettigheder med bl.a. EU.

Rådet noterer sig med tilfredshed, at der i november 2003 er planlagt et besøg i Iran af den særlige rapportør om ytringsfrihed, og at der er drøftelser i gang om en dato for et besøg af Arbejdsgruppen vedrørende Ufrivillige Forsvindinger i første halvdel af 2004. Det må håbes, at det gode samarbejde vil blive udvidet til at omfatte disse særlige procedurer, og at der vil blive arrangeret andre besøg i den nærmeste fremtid. Rådet udtrykte i mellemtiden tilfredshed med de bestræbelser, som Majlis og dets "Artikel 90-Udvalg" samt Den Islamiske Menneskerettighedskommission har gjort for at forbedre menneskerettighedssituationen i Iran. I denne forbindelse lykønskede Rådet varmt Shirin Ebadi, den fremragende iranske sagfører og menneskerettighedsforkæmper, med tildelingen af dette års Nobel-fredspris.

7. Rådet bekræftede endvidere på ny, at det er dets principielle holdning, at etableringen af en dialog ikke forhindrer medlemmerne i at fremsætte eller være medforslagsstillere til en resolution i 3. Komité under 58. samling i FN's Generalforsamling eller 60. møde i Menneskerettighedskommissionen. Rådet udtrykker tilfredshed med, at Iran har indledt et samarbejde med FN-mekanismerne og er gået ind i en menneskerettighedsdialog, samt med Irans erklærede forsæt om at ville styrke respekten for menneskerettighederne og de grundlæggende frihedsrettigheder og fremme retsstatsforhold, men udtrykker samtidig alvorlig bekymring over de fortsatte krænkelser af menneskerettighederne i Iran og de manglende fremskridt på en række afgørende områder.
8. EU vil vende tilbage til dette spørgsmål i lyset af udviklingen i menneskerettighedssituationen i Iran."

– *Det iranske nukleare program - Rådets konklusioner*

Rådet vedtog følgende konklusioner:

- "1. Rådet, der erindrede om den indgående behandling af forbindelserne med Iran på den seneste rådssamling, fandt i betragtning af den dato, der er fastsat i IAEA's Styrelsesråds resolution af 12. september 2003, at det iranske nukleare program fortsat giver anledning til alvorlig bekymring, og bekræftede på ny sin holdning, således som den fremgår af Rådets konklusioner af 29. september 2003.
2. Rådet vil fortsat følge denne sag."

FORBINDELSERNE MELLEM EU OG RUSLAND

Rådet drøftede topmødet mellem EU og Rusland, der skal afholdes den 6. november i Rom, på grundlag af en orientering fra formandskabet og den højtstående repræsentant.

Det bliver det tolvte topmøde, der afholdes i henhold til partnerskabs- og samarbejdsaftalen mellem EU og Rusland. Følgende spørgsmål vil blive behandlet på mødet: forbindelserne mellem EU og Rusland - opbygning af de fire "fælles rum": et fælles økonomisk rum; frihed, sikkerhed og retfærdighed; ekstern sikkerhed; forskning og uddannelse), udviklingen i Rusland, udviklingen i EU og internationale spørgsmål.

Kommissær Pascal Lamy orienterede Rådet om de aktuelle drøftelser om Ruslands tiltrædelse af WTO. Der er sket fremskridt i forhandlingerne, men en række substansspørgsmål, som er af interesse for EU, er endnu ikke løst.

EVENTUEL

– ***Den Demokratiske Republik Congo / ICC***

Under frokosten drøftede ministrene Den Internationale Straffedomstols rolle i Den Demokratiske Republik Congo.

– ***De Store Søers Område***

Den belgiske delegation orienterede Rådet om udenrigsminister Louis Michels nylige besøg i De Store Søers Område i Afrika, idet den navnlig understregede den rolle, EU spiller og vil kunne spille i dette område.

– ***Afghanistan***

Ministrene drøftede kort Afghanistan og EU's bistand i forbindelse med det kommende valg i juni.

– ***Moldova***

Under ministrenes frokost blev situationen i Moldova rejst på baggrund af de nylige drøftelser med Moldovas præsident.

I TILKNYTNING TIL SAMLINGEN I RÅDET

AFTALE MED MACAO OM TILBAGETAGELSE

Der blev undertegnet en aftale mellem Fællesskabet og Folkerepublikken Kinas særlige administrative region Macao om tilbagetagelse af personer, der er bosiddende uden tilladelse.

ASSOCIERINGSRÅDET MED JORDAN

Associeringsrådet EU-Jordan holdt sit 2. møde den 14. oktober under forsæde af Marwan Muasher, kongeriget Jordans udenrigsminister.

DET EUROPÆISKE ØKONOMISKE SAMARBEJDSOMRÅDE

EØS-Rådet holdt sit 20. møde den 14. oktober under forsæde af Ernst Walch, Liechtensteins udenrigsminister.
